
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
 

N. 255 del  12 luglio 2024 

 

 

Oggetto: REGISTRAZIONE SCRITTURA PRIVATA RELATIVA AI LAVORI 

DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° 

GRADO DEL CAPOLUOGO. IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 2016/C 202/1 del 

7.6.2016); 

il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione; 

il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno 

alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” 

(MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con 

particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  



 

 

il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei 

dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 

2020, n.178; 

le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e ss.mm.ii.. 

 

RICHIAMATI ALTRESÌ: 

l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 

significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per 

«traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un 

investimento, e nello specifico intendendo: 

per target (obiettivi) i risultati quantitativi; 

per milestone (traguardi) i risultati qualitativi 

 

DATO ATTO: 

• che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del 

Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i 

pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, 

coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la 

prossima generazione; 

• che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 

134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi 

economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

• che il Ministero dell’istruzione – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ha 

approvato il 2 dicembre 2021 tra gli altri il seguente Avviso Pubblico: 48038/2021 per la 

presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, 

Missione 4 - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU, con scadenza il 28 febbraio 2022; 

• il comune di Villanova Mondovì ha depositato l’istanza di candidatura a valere sull’avviso Pubblico n. 

48038/2021 per i lavori di REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO sita in 

Corso Marconi 35-37; 

• con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 

19, per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, il Comune di Villanova Mondovì è risultato assegnatario 

del contributo complessivo pari ad € 420.000,00 per l’esecuzione degli intervento denominati 

“REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 

PER LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO DEL CAPOLUOGO” - Missione 4 

Componente 1 Investimento 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – CUP: 

F71B22000370006; 

• dato atto che in data 03/12/2022 è stato sottoscritto l’accordo di concessione tra il Comune di 

Villanova Mondovì ed il Miur per la gestione del suddetto progetto; 



 

 

• dato atto che in data 09/01/2023 è stato sottoscritto l’addendum all’accordo di concessione tra il 

Comune di Villanova Mondovì ed il Miur per la gestione del suddetto progetto in particolare per la 

gestione temporale del progetto con specifico riferimento al tempo massimo per l’aggiudicazione 

lavori identificato nel 31/08/2023; 

 

CONSIDERATO che con determina n 245 del 21.07.2023 i  lavori di REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO 

DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI I° GRADO DEL CAPOLUOGO sono stati aggiudicati  definitivamente, in esito a procedura negoziata 

demandata alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cuneo, alla ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo 

(Cn) -Fr Madonna delle Grazie – Via Margarita 25, P.IVA 00658180047 - per un importo netto contrattuale di 

€ 355.720,47 comprensivo di € 9.711,78 per oneri relativi alla sicurezza e al netto dell’IVA del 10%, per un 

importo complessivo di € 391.292,52 IVA 10% compresa; 

 

Considerato che il nuovo edificio deve essere realizzato a confine con la proprietà della Sig.ra Vinai Giovanna 

identificata al fg 4 mapp 1229; 

 

Considerato pertanto necessario ottenere la debita autorizzazione dal proprietario limitrofo alla costruzione a 

confine e pertanto a distanza inferiore a quelle previste dal Prgc;  

 

Vista la bozza di scrittura privata con relativi allegati e schemi grafici approvata con deliberazione della G.C. n 

62 del 28.04.2023; 

 

Dato atto che in data 10.07.2024 è stata sottoscritta la suddetta scrittura privata; 

 

Considerato che risulta necessario provvedere ad impegnare la somma di € 200,00 per la registrazione 

all’agenzia delle Entrate ed € 45,00 per bollo virtuale per un totale di € 245,00; 

 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 245,00 può essere imputata al capitolo 310/0 del bilancio di 

previsione 2024-2026, esigibilità esercizio 2024; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi degli artt.147 

bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal responsabile del servizio 

finanziario; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 245,00 a carico Ente per registrazione all’Agenzia delle Entrate e per 

bollo virtuale relativi alla stipula della scrittura di cui in oggetto, mediante imputazione al capitolo 

310/0 del bilancio di previsione 2024-2026, in conto competenza - esercizio 2024; 

 

3. DI DARE ATTO che si provvederà alla relativa liquidazione, senza adozione di ulteriori atti, mediante 

regolarizzazione di provvisorio di spesa, a seguito prelievo da parte dell’Agenzia delle Entrate del 

suddetto importo dal conto di tesoreria comunale;  

 

4. DI DARE ATTO che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

5. DI NOMINARE responsabile unico del procedimento — ai sensi dell’articolo 15 – comma 1 - del 

Decreto Legislativo 36/2023 — il sottoscritto geom. Emiliano Leandro; 

 



 

 

6. DI DARE ATTO che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della 

competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto verranno a 

scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 

 

7. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa 

assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio di 

esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le regole di 

finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

8. DI DARE ATTO di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, comma 

1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/2009, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei pagamenti 

conseguenti all’intervento disposto;  

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GAMBERA Dott. Giorgio* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


